

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2
TRƯỜNG TH BÌNH TRUNG ĐÔNG

Số: 20/KH-THBTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Trung Đông, ngày 17 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020

Căn cứ Quyết định số 6028/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2011 – 2020; Công văn số 5359/UBND-VX ngày 26 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố và điều chỉnh, bổ sung và cụ thể hóa các chỉ tiêu, giải pháp của chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ kế hoạch 72/KH- UBND ngày 11 tháng 3 năm 2020 về Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 2020;

Trường Tiểu học Bình Trung Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các đoàn thể và tổ chuyên môn về chương trình phát triển thanh niên; tăng cường công tác chỉ đạo cho các đoàn thể và tổ chuyên môn về thực hiện công tác thanh niên năm 2020;

- Xây dựng và ban hành cơ chế chính sách đảm bảo quyền và nghĩa vụ của đoàn viên thanh niên trong việc học tập, nghiên cứu, định hướng nghề nghiệp, vui chơi, giải trí.

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng, nghiêm túc đến cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN



1. Chủ động lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên Quận 2 vào kế hoạch phát triển giáo dục của đơn vị năm 2020, chú trọng nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các buổi tuyên truyền giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

- Phát huy vai trò tiêu biểu của thanh niên trong đổi mới chuyên môn.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo của chi bộ, của cán bộ quản lý, các đoàn thể trong nhà trường đối với công tác thanh niên trong thời đại hiện nay

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của chi bộ đảng, của cấp ủy đối với công tác thanh niên để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và định hướng hoạt động cho thanh niên.

- Phát hiện, bồi dưỡng và giới thiệu những đoàn viên thanh niên ưu tú cho tổ chức đảng.

- Xây dựng cho đoàn vững mạnh, xuất sắc. Phát huy và nhân rộng gương điển hình thanh niên tiên tiến trong đơn vị.

3. Thực hiện đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học nhằm chuẩn bị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đưa nhiều mô hình dạy - học tiên tiến trên thế giới vào ứng dụng trong thực tiễn.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, vận dụng các nguồn lực xã hội nhằm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài.

4. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong nhà trường, thành lập các câu lạc bộ kỹ năng.

- Xây dựng các câu lạc bộ thể dục thể thao, tăng cường sức khỏe cho đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức các phong trào thu hút sự tham gia của thanh niên nhằm xây dựng lối sống lành mạnh, đoàn kết, cùng tiến.

5. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015-QĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng chính phủ về thực hiện chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên; Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về chức danh và chế độ đối với Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, THCS và trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo. Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18/11/2012 của Ủy ban nhân dân TP về sửa đổi khoản 2, Điều 5 quy định kèm theo quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên tham gia các lớp học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2020 phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị;

- Tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 2020 của Trường đến từng bộ phận đoàn thể và chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và chuẩn hóa đội ngũ Tổng phụ trách đội theo tinh thần Quyết định số 43/QĐ-UBND Ngày 04 tháng 12 năm 2014, Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy định chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại các phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện.

- Tham mưu với Phòng GD&ĐT Quận 2 thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách cho đội ngũ phụ trách công tác Đoàn, Đội theo các văn bản quy định hiện hành.



2. Ban chấp hành công đoàn:

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng;
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, giáo dục lối sống đẹp, sống có ích, văn hóa ứng xử trong trường học.
- Tiếp tục thực hiện công tác nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong đơn vị.
- Hướng dẫn các tổ công đoàn ưu tiên tạo điều kiện bình chọn, khen thưởng cho đoàn viên thanh niên có thành tích tốt trong việc tham gia các hoạt động tình nguyện.
- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật ngoại khóa cho đoàn viên thanh niên.

7. Ban chấp hành chi đoàn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức để đoàn viên thanh niên ý thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm, nhằm thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân.
- Tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và tuyên truyền phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho đoàn viên thanh niên .
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trách nhiệm của đoàn viên thanh niên đối với bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội.
- Tăng cường giáo dục cho học sinh đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc.
- Tăng cường phổ biến, giáo dục kiến thức về bình đẳng giới, sức khoẻ sinh sản và tiền hôn nhân cho đoàn viên thanh niên.
- Đổi mới việc giảng dạy và tổ chức các hoạt động TDTT trong nhà trường .

- Tạo môi trường và điều kiện để khuyến khích học sinh đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng, bảo vệ môi trường.

- Tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng những gương điển hình học sinh, sinh viên tiêu biểu của đơn vị; xây dựng hình ảnh đoàn viên thanh niên tiêu biểu trong nhà trường.

- Thực hiện ký kết Liên tịch với Đoàn phường về công tác thanh niên năm 2020 nhằm đẩy mạnh hơn nữa công tác Đoàn, Đội tại nhà trường.

IV. CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU

1. 100% đoàn viên, thanh niên được tuyên truyền, học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. 100% đoàn viên, thanh niên được học tập chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị cơ bản, được phổ biến, học tập các Nghị quyết liên quan đến thanh niên;

3. Phần đầu trong năm 2020, 100% Bí thư Chi đoàn được tập huấn nghiệp vụ và học tập lý luận chính trị.

4. 100% đội ngũ làm công tác giáo dục thiếu niên và nhi đồng được thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

5. 100% Đoàn viên thường xuyên nắm bắt tình hình chính trị, kinh tế xã hội của đất nước.

7. 100% Đoàn viên tham gia hành trình đến với bảo tàng và di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố.

8. Đảm bảo 100% đoàn viên, thanh niên được học tập chương trình giáo dục quốc phòng.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Các bộ phận đoàn thể và tổ chuyên môn chuyên môn căn cứ nội dung được phân công chủ động tham mưu, triển khai thực hiện.

- Các bộ phận đoàn thể và tổ chuyên môn căn cứ vào kế hoạch chung của nhà trường, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Ban giám hiệu nhà trường đề nghị các bộ phận quan tâm và triển khai thực hiện các nội dung theo tinh thần chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:

- VP UBNDQ2;
- Phòng GD&ĐT;
- BCH Công đoàn;
- BCH Chi đoàn;
- Các tổ chuyên môn
- Lưu VP, CTTT



Nguyễn Thị Lệ Hằng